HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN CHÂU

Số: 01/2010/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Châu, ngày  09  tháng 7  năm 2010

NGHỊ QUYẾT

Về việc Đánh giá tình hình kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh

6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối  năm 2010

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TÂN CHÂU

KHÓA IV, KỲ HỌP THỨ MƯỜI BẢY

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân năm 2004;

Sau khi xem xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, báo cáo thẩm tra của hai ban Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2010:
Hội đồng nhân dân huyện Tân Châu tán thành những nội dung đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2010 của Ủy ban nhân dân huyện; thống nhất với báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2010 của Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện trình tại kỳ họp.

Điều 2. Những nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2010:

1. Về kinh tế:

- Tập trung, chỉ đạo đẩy nhanh việc thực hiện kế hoạch giải quyết tình trạng bao, lấn chiếm và sử dụng đất lâm nghiệp không đúng mục đích trên địa bàn huyện; tiếp tục ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp khai thác rừng trái phép, vận chuyển, mua bán và kinh doanh lâm sản trái phép; tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia bảo vệ rừng, phòng, chống, chữa cháy rừng, thực hiện tốt quy ước bảo vệ và phát triển rừng.

- Tiếp tục theo dõi tiến độ xuống giống vụ hè - thu và thu hoạch vụ hè - thu 2010; tăng cường kiểm tra tình hình sâu bệnh trên cây trồng, dịch bệnh trên vật nuôi; thường xuyên kiểm dịch động vật và sản phẩm động vật. Tổ chức thực hiện tốt công tác tiêu độc khử trùng, tiêm phòng gia súc, gia cầm nhằm ngăn chặn dịch bệnh; có kế hoạch triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống lụt bão, ngập úng; hoàn chỉnh đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2015, tầm nhìn 2020 của huyện.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, phấn đấu trong năm 2010 cơ bản hoàn thành chỉ tiêu cấp mới Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ. Tiến hành rà soát và có kế hoạch, lộ trình xử lý các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh sử dụng đất không đúng mục đích; phối hợp, triển khai giám sát lộ trình xử lý ô nhiễm môi trường các Nhà máy chế biến công nghiệp.

- Đẩy mạnh tiến độ xây dựng cơ bản, phát huy hiệu quả vốn đầu tư; phấn đấu hoàn chỉnh quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết thị trấn Tân Châu, quy hoạch điểm dân cư các xã; tăng cường kiểm tra quản lý về xây dựng, nhất là đối với các công trình dân dụng; giải ngân nhanh các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản trong năm 2010; đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành các công trình xây dựng chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ V và Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2010-2015.

- Bảo đảm thu đúng, thu đủ các nguồn thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, rà soát lại các khoản chi theo hướng tiết kiệm, tăng cường hoạt động kiểm tra đôn đốc thu thuế đúng Luật.

- Tăng cường công tác chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại. Tập trung chỉ đạo, xây dựng kế hoạch thực hiện tốt Nghị quyết số 18/NQ-CP, ngày 06/4/2010 của Chính phủ về những giải pháp đảm bảo ổn định kinh tế vĩ mô, không để lạm phát cao và đạt tốc độ tăng trưởng kinh tế khoảng 6,5% trong năm 2010.

2. Về văn hóa và xã hội:

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa về các lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, thể dục, thể thao. Tập trung xây dựng một số trường đạt chuẩn quốc gia, tăng cường các biện pháp nhằm giảm thấp nhất tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng ở các bậc học. Tổ chức thực hiện tốt công tác hoạt động hè. Nắm chắc và vận động trẻ 06 tuổi vào lớp 1 đạt 100%, trẻ 05 tuổi vào học lớp mẫu giáo phấn đấu đạt cao hơn cùng kỳ và thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào lớp 6; Chuẩn bị tốt cho năm học mới 2010-2011. Tiếp tục nâng cao chất lượng giảng dạy học ở các cấp học.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin, tuyên truyền để chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại lễ kỷ niệm 1.000 năm Thăng Long - Hà Nội, 65 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 02/9,…

- Tiếp tục thực hiện các chính sách đảm bảo an sinh xã hội đến các đối tượng đúng theo quy định, tăng cường các chính sách hỗ trợ, trợ giúp các đối tượng nghèo, hộ nghèo có điều kiện phát triển sản xuất, có điều kiện chữa bệnh, học tập; làm tốt công tác chăm lo chính sách cho người có công; triển khai xây dựng hoàn thành chỉ tiêu xây dựng nhà đại đoàn kết theo Chương trình 167/TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

3. Về lĩnh vực nội chính:

- Thực hiện hoàn thành công tác tuyển quân năm 2010, đảm bảo chỉ tiêu về số lượng và chất lượng.

- Tăng cường công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và đảm bảo ổn định an ninh trật tự biên giới. Đặc biệt, triển khai thực hiện tốt kế hoạch phòng, chống cướp có vũ khí trên biên giới. Thường xuyên tổ chức phối hợp truy quét bảo vệ an ninh trật tự tại các địa bàn trọng điểm.

- Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống xâm canh, lấn chiếm biên giới; phối hợp thực hiện tốt việc phân giới cắm mốc biên giới tuyến huyện Tân Châu.

- Đẩy mạnh các hoạt động thực hiện mục tiêu “4 giảm” trên địa bàn huyện; tiếp tục thực hiện các biện pháp, giải pháp nhằm kéo giảm tình hình tai nạn giao thông, va chạm giao thông, phấn đấu trong năm 2010 giảm số vụ tai nạn giao thông và số người chết do tai nạn giao thông.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật từ huyện đến xã. Duy trì thực hiện tốt công tác kiểm tra, thanh tra việc thực hiện nâng cao hiệu quả sử dụng giờ làm việc và nội quy, quy chế cơ quan. Thực hiện tốt công tác giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo của công dân.

4. Tăng cường kiểm tra hoạt động của các đơn vị, địa phương, chấn chỉnh kỷ luật trong việc chấp hành sự điều hành, chỉ đạo của cấp trên. Tổ chức kiểm tra đánh giá hoạt động năm 2010 của các ngành, các địa phương; bình xét thi đua khen thưởng và phát động phong trào thi đua yêu nước.

Tổ chức tổng kết đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh giai đoạn 2005-2010; triển khai xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2011.

Điều 3. Hiệu lực thi hành:

Nghị quyết này có hiệu lực sau 07 ngày, kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện thông qua.
Điều 4. Tổ chức thực hiện:

1. Ủy ban nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện theo chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện thắng lợi Nghị quyết kỳ họp lần thứ mười bảy HĐND huyện và định kỳ có đánh giá, báo cáo Hội đồng nhân dân huyện về kết quả thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện kịp thời xem xét, giải quyết các kiến nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên phối hợp chặt chẽ với các cơ quan Nhà nước, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện vận động mọi tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện năm 2010.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Tân Châu khóa IV, kỳ họp thứ mười bảy thông qua./.

	CHỦ TỊCH

	                  Nguyễn Xuân Hồng